
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  55Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
GICELDA SUEDY DE FARIAS E SILVA, matrícula nº 57196219.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) e destina-se para suprir ne-
cessidade de passagens e locomoção.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033–R$250,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/04 à 19/05/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 928446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1146/2023-DAF/CGP, DE 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Santarém no período de 19/04 à 09/05/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Elisangela costa de souza travassos 57201292/1

Katia da silva sá 57214238/2
Oclênio fernandes de lima 57227329/1
Vonildo soares dos santos 57227326/1

Willian cândido félix 57224024/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1169/2023-DAF/CGP, DE 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061042;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o município de Belém no período de 28/04 à 12/05/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1187/2023-DAF/CGP, DE 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060719;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 10/04/2023, a fim de 
realizar vistoria veicular.

nome matricula
Gelbson costa ferreira 57202652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1189/2023-DAF/CGP, DE 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060554;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 24/04 à 02/05, Tai-

lândia – 03/05 à 10/05, - Abaetetuba/Belém – 11/05 à 19/05/2023 a fim 
de realizar manutenção corretiva e preventiva no sistema elétrico, troca de 
luminárias, tomadas, manutenção nos quadros de distribuição e reparos 
necessários nas ciretrans dos municípios citados.

nome matricula
Sílvio roberto pires da silva 80845377/1

Edivaldo espindola segtowick 3262421/1
Luiz carlos margalho de souza 80845599/1
José enéas magno monteiro 3263959/1
Marcelo monteiro de castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1190/2023-DAF/CGP, DE 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itaituba no período de 29/04 à 14/05/2023, a fim de 
coordenar o curso de motociclista tático operacional básico para agentes de 
trânsito do município de Itaituba/Pa.

nome matricula
Nilson levi oliveira do rosário 80845592/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1207/2023-DAF/CGP, DE 14/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificadoa, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belterra no período de 17/04 à 04/05/2023, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admin-
sitrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Joelma Melo Pereira 57175513/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1219/2023-DAF/CGP, DE 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2045296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 24/04 à 19/05/2023, a fim 
de realizar atendimento e concluir processos de veículos e apoio na cidade 
de Vígia.

nome matricula
Janete lima paes 3264688/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1221/2023-DAF/CGP, DE 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043452;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Eldorado dos Carajas no período de 17/04 à 
12/05/2023, a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Joaquim josé da silva 57227272/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1228/2023-DAF/CGP, DE 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070058;


